社團法人彰化縣記帳及報稅代理業務人公會通知105.04.06 記帳銳公告第012號
理事長 李鴻銳 敬啟 ★電話：04-7273622 ★傳真：04-7282609 ★會址：彰化市泰和中街52號
【稅務訊息】
1.獨資、合夥營利事業報稅新制上路

財政部中區國稅局表示，配合財政健全方案的施行，自104年起我國兩稅合一制由完全設算扣抵制，修正為部分設算扣抵制，因此修正後所得稅法第71條第2項及第75條規定，獨資、合夥組織之營利事業於今（105）年起辦理營利事業所得稅結（決、清）算申報時，須以其全年應納稅額之半數，減除尚未抵繳之扣繳稅額，計算其應納之結算稅額，於申報前自行繳納；其營利事業所得額減除全年應納稅額半數後之餘額，應由獨資資本主或合夥組織合夥人依所得稅法第14條第1項第1類規定列為營利所得，課徵綜合所得稅 。
    該局舉例說明：甲獨資商號於今（105）年5月辦理104年營利事業所得稅結算申報時，倘營利事業所得額為1,000萬元，應納稅額170萬元，應納稅額半數為85萬元，減除尚未抵繳扣繳稅額2萬元，應納結算稅額為83萬元，應於申報前自行繳納。其營利事業所得額減除應納稅額半數後之餘額915萬元（1,000萬元-85萬元）則列為甲資本主的營利所得，併入綜合所得稅辦理申報。
    該局再次強調，獨資、合夥組織之營利事業，在105年1月1日以後結束營業辦理決、清算申報及今（105）年5月辦理104年度營利事業所得稅結算申報，皆必須就其全年應納稅額的半數，減除尚未抵繳之扣繳稅額，計算其應納之結算稅額，於申報前自行繳納；其營利事業所得額減除全年應納稅額半數後之餘額，應由獨資資本主或合夥組織合夥人按合夥比例列為營利所得，併入徵綜合所得稅辦理申報。（提供單位：綜合規劃科趙彰權，電話：04-23051111轉6206）

2.營業人取具公用事業開立電子發票進項憑證如何申報

財政部中區國稅局民權稽徵所表示：財政部於104年3月9日修正發布統一發票使用辦法第4條第14款規定，刪除公用事業經營本業部分得免開統一發票之規定，並明定自105年1月1日起施行。
　自105年1月1日起公用事業開立電子發票後，為便利營業人申報進項憑證及實務作業需要，申報注意事項如下：
　一、取得104年12月以前公用事業經營本業部分開立之收據者，其繳費通知單或已繳費憑證，申報進項稅額憑證種類為載有稅額之其他憑證（格式代號：22）。
　二、105年1月以後，取得公用事業無實體電子發票，申報進項稅額憑證種類為一般稅額計算之電子發票（格式代號：25），以公用事業產製抬頭為105年1月以後繳費通知單或已繳費憑證之載具流水號〔十位英數字，前二位固定BB，後八位為0~9或A~Z（大寫）〕或電子發票字軌號碼擇一申報。
　  該所特別提醒，因應公用事業經營本業部分開立統一發票，請營業人檢視近期收到的公用事業繳費通知單或已繳費憑證上所記載的用戶名稱，如與實際用戶不符者，應儘速向公用事業辦理變更，以免屆時影響申報扣抵營業稅銷項稅額作業。

3.營利事業結清勞工退休準備金專戶，領回賸餘款，應列報收入
       中區國稅局彰化分局表示：勞工退休金條例施行多年來，部分營利事業因已無適用勞動基準法工作年資之員工，乃將勞工退休準備金專戶結清，領回賸餘款。該筆自專戶領回之賸餘款，如何列報？
    轄內甲公司早年依勞動基準法規定，設立勞工退休準備金監督委員會，並以該委員會名義開立勞工退休準備金專戶，按月提撥勞工退休準備金，列報退休金費用。勞工退休金條例施行後，甲公司因已無適用舊制工作年資之員工，乃向主管機關申請結清勞工退休準備金專戶，經核准後，結清專戶領回賸餘款2百萬元。
    依所得稅法規定，營利事業因解散、廢止、合併或轉讓，辦理清算申報時，應將勞工退休準備金餘額計入當年度收益課稅。其原因在於甲公司以往年度按月提撥勞工退休準備金至專戶時，即以退休金費用列支，故結清勞工退休準備金專戶，領回賸餘款2百萬元時，即應列報為當年度之其他收入。
    該分局提醒營利事業結清勞工退休準備金專戶，領回賸餘款，應列報收入，以免有漏報所得情事，而遭補稅處罰。(營所遺贈稅課許仕傑，分機111）

4.105年使用牌照稅將於4月1日開徵，繳納期限延至5月3日截止
財政部賦稅署表示， 105年使用牌照稅於105年4月1日開徵，繳納期限原至105年4月30日截止，因4月30日為星期六，5月1日勞動節適逢星期日，5月2日部分金融業補假，繳納期間末日依法順延至同年5月3日(星期二)，請納稅義務人於期限內繳納，以免逾期受罰。
　　使用牌照稅繳款書，除委託監理機關代徵之直轄市及縣（市），由監理機關郵寄納稅義務人外，均由地方稅稽徵機關填發郵寄納稅義務人。為利稅款繳納，財政部提供多元化繳稅管道，納稅義務人可持繳款書至代收稅款金融機構(郵局不代收)以現金或票據繳納，稅額在新臺幣2萬元以下者，也可以到統一、全家、萊爾富、來來（OK）等便利商店以現金繳納；或透過自動櫃員機（ATM）、信用卡、電話語音、晶片金融卡網際網路轉帳、活期（儲蓄）存款帳戶網際網路轉帳等方式進行繳稅。但利用信用卡繳稅，各發卡機構是否收取服務費及收取標準，請洽各發卡機構。另外，選擇以信用卡或活期(儲蓄)存款帳戶方式轉帳繳稅者，可透過APP行動裝置，掃描繳款書上QR-Code行動條碼連結至網路繳稅服務網站，免輸入銷帳編號、繳稅金額等資料，即可辦理線上繳稅。各項繳稅作業細節可參閱繳款書上繳稅說明或至「財政部稅務入口網」（網址http://www.etax.nat.gov.tw）項下「電子申報繳稅服務」查閱。
　　賦稅署提醒，已辦理與金融機構或郵政機構約定以存款帳戶轉帳繳稅之納稅義務人，請在帳戶內預留足額之存款，以備提兌。
　　賦稅署進一步說明，供身心障礙者使用之車輛，符合使用牌照稅法第7條第1項第8款免稅規定者，其汽缸總排氣量超過2,400立方公分者，免徵金額以汽缸總排氣量2,400立方公分之稅額為限。以汽缸總排氣量為3,000立方公分之自用小客車(使用牌照稅額為15,210元）為例，應就超過2,400立方公分之稅額部分(即15,210元-2,400立方公分自用小客車稅額11,230元=3,980元)繳稅。
　　賦稅署呼籲，擁有應課徵使用牌照稅之車輛尚未接獲繳款書或對稅額有疑問，可向車籍所在地地方稅稽徵機關或監理機關申請補發或查詢。逾期未完稅的車輛，在滯納期滿後使用公共道路或路邊停車經查獲者，將會被補稅並處1倍以下罰鍰，請車主於規定期限內繳納，以免受罰。

5.中古汽機車報廢或出口並換購新車，減徵新車貨物稅

為促使民眾汰換舊車購買新車，減少老舊車輛數量，以提升車輛整體產業發展及達成節能減碳目標，立法院三讀通過增訂「貨物稅條例第12條之5條文」，業經總統公布，自105年1月8日生效，內容如下：
    本條文適用期間為5年，其起迄日計算係以中古汽、機車報廢或出口日為準。該所舉例說明，本條文於105年1月8日生效，民眾原登記之舊車若於105年1月8日報廢或出口，則應於104年7月8日至105年7月8日間購買並完成領牌登記之新車，才能符合本條文規定，減徵新車貨物稅；又本條文生效屆滿日為110年1月7日，原登記之舊車至遲應於110年1月7日報廢或出口，且於109年7月7日至110年7月7日間購買新車並完成領牌登記者，才能符合本條文規定，減徵新車貨物稅。
　                                             編輯委員會編製105040607